'Cui autem rei misit filium suum? "Ut eos qui sub lege erant redimeret" – hoc est, ut efficeret "tortuosa in viam rectam et aspera in vias leves" secundum Esaiam, ut *vetera transirent* et *nova orirentur*: "*lex nova* ex Sion et sermo domini ex Hierusalem"³. Reviennent ici

1. 'C'était là tout le problème de savoir si la loi du Créateur devait être exclue par l'évangile dans le Christ du Créateur... Donc toute l'intention de cette épître n'est autre que de nous apprendre que le recul de la loi vient des dispositions prises par le Créateur, comme nous en reparlerons. De même, s'il n'a fait mention d'aucun dieu nouveau, ce qu'il n'aurait mieux pu faire qu'à cette occasion, afin de fournir une raison pour supprimer la loi, du fait de cette seule et suffisante affirmation de la divinité nouvelle, on voit comment il peut écrire: "je m'étonne que, de celui qui vous a appelés à la grâce, vous passiez si vite à un autre évangile"; autre pour les rapports, non pour la sainteté; pour la manière de vivre, non pour la divinité, étant donné que l'évangile du Christ doit porter de la loi à la grâce, (mais) non du créateur à un autre Dieu' (*Adv. Marc.* V,2,3-4, ed. Moreschini).
2. 'Paul, qui a accepté d'eux la version de la Loi, dont il fallait détourner (les hommes en général) ... Car il ne se serait pas efforcé de séparer la foi de la Loi, qu'aurait suffi à séparer la diversité de la divinité elle-même, si elle avait existé. C'est avec raison qu'il ne rétablissait pas ce qu'il a détruit. Or, la loi devait être détruite' (*Adv. Marc.* V,2,7 et 3,8).
3. 'Or, pourquoi a-t-il envoyé son Fils? "Afin de sauver ceux qui étaient sous la Loi" – c'est-à-dire, afin qu'il "change un chemin tortueux en une route droite et les aspérités en routes planes", comme le dit Isaïe, afin que passent les choses anciennes et commencent les nouvelles: "la Loi nouvelle de Sion et la parole du Seigneur de Jérusalem"' (*Adv. Marc.* V,4,3).

le couple *vetera* et *nova* et un nouveau verbe pour indiquer ce qui advient des choses anciennes lorsque le Christ vient sauver ceux qui vivent selon la Loi: *transire*.

"dies observatis et menses et tempora et annos". Et sabbata, ut opinor, et caenas puras et ieiunia et dies magnos. *Cessare* enim ab his quoque, sicut et circumcissione, oportebat ex decretis creatoris, qui et per Esaiam: "neomenias vestras et sabbata et diem magnum *non sustinebo*, ieiunium et ferias et caerimonia vestra *odit* anima mea"; et per Amos: "*odi, reieci* caerimonia vestras, et non odorabor in frequentis vestris"; item per Oseë: "*avertam* universas iocunditates eius et caerimonia eius et sabbata et neomenias eius et omnes frequentias eius" ...¹. Ce n'est pas la première fois que ces textes des prophètes de l'Ancien Testament sont rapprochés. Justin les cite dans *Dial.* 22. Le Pseudo-Barnabé (15,8) et Irénée (*Adv. Haer.* IV,17,2) en appellent aussi à *Is.* 1,13, pour montrer que les lois culturelles sont périmées. Tertullien utilise lui-même *cessare* pour la réglementation ancienne, alors que les prophètes qu'il cite se servent de termes bien plus forts: *non sustinere*, *odisse*, *reicere*, *avertere*.